

Số: 245/BC-UBND

Đoàn Kết, ngày 16 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn từ ngày 15/12/2022 đến ngày 01/10/2023

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-BATGT, ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ban an toàn giao thông huyện Thanh Miện về việc kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 9 tháng đầu năm 2023.

UBND xã Đoàn Kết báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn từ ngày 15/12/2022 đến ngày 01/10/2023, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

- Đặc điểm vị trí địa lý, địa hình: Xã Đoàn Kết nằm ở phía Bắc huyện Thanh Miện, cách trung tâm Thị trấn Thanh Miện khoảng 8km, xã có vị trí địa lý: Phía Bắc giáp với xã Tân Trào; xã Hồng Quang; phía Đông Nam giáp xã Lê Hồng (Thanh Miện), Phía Tây giáp xã Minh Tân, huyện Phù Cừ, tỉnh Hưng Yên. Xã có đường tỉnh lộ 392C chạy qua với chiều dài khoảng 4,0km, có hệ thống đường giao thông nông thôn thuận lợi, có sông Cừ An chạy dọc xã tạo điều kiện cho các phương tiện đường thủy lưu thông. Tổng diện tích đất tự nhiên 762,97 ha, với tổng dân số là 8.924 người. Xã có 05 thôn: Châu Quan, Thủ Pháp, Từ Xá, Bùi Xá và Tòng Hóa phân bố dọc theo tuyến đường 392C.

- Thực trạng hệ thống giao thông trên địa bàn (từ tháng 15/12/2022 đến tháng 01/10/2023) Tổng chiều dài là 30.396km. Trong đó:

+ Đường xã: Tổng số có 3,05km đường đá dăm nhựa;

+ Đường thôn: Tổng số có 19,047km, BTXM

+ Đường xóm: Tổng số có 8,299km;

- Tình hình hoạt động của các phương tiện giao thông: Hiện tại trên địa bàn xã có 21 xe hoạt động dịch vụ vận tải hành khách tư nhân; 16 xe ô tô hoạt động chuyên chở hàng hoá, vật liệu xây dựng. Đến thời điểm hiện tại các phương tiện trên đều hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn giao thông chấp hành nghiêm các quy định về ATGT đường bộ.

- Tình hình hoạt động của xe công nông, xe tự chế, xe lôi kéo: Thực hiện văn bản chỉ đạo của Ban ATGT huyện về kiểm tra xử lý các phương tiện xe công nông, xe tự chế, ô tô hết niên hạn sử dụng tham gia giao thông. UBND xã đã giao cho lực lượng Công an xã ký cam kết với các chủ phương tiện không được tham gia giao thông, đồng thời vận động các chủ xe chuyển đổi sang phương tiện đủ tiêu

chuẩn hoặc chuyển đổi ngành nghề. Đến nay các chủ xe tự chế cơ bản đã chấp hành việc không sử dụng phương tiện đã cam kết tham gia giao thông.

- Các yếu tố ảnh hưởng đến công tác đảm bảo ATGT trên địa bàn:

Trên địa bàn xã hiện đang có 02 Chợ cóc đang hoạt động tự phát, thời gian từ 05 giờ sáng đến 7 giờ 30 phút hàng ngày, trong đó 01 chợ cóc tại ngã tư thôn Thủ Pháp vẫn còn tình trạng sử dụng hành lang an toàn giao thông đường 392C làm nơi bày bán hàng, một số hộ kinh doanh vật liệu xây dựng vi hành lang an toàn giao thông.

- Tình hình tai nạn va chạm giao thông từ 01/12/2022 - 01/10/2023 trên địa bàn xã đã xảy ra 02 vụ va chạm giao thông, không có trường hợp ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng, các phương tiện va chạm hư hỏng nhẹ.

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Ban ATGGT huyện, trọng tâm gồm:

Căn cứ vào các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND Huyện, Ban ATGT huyện. UBND xã, Ban ATGT xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 24/2/2023 về bảo đảm TTATGT năm 2023 trên địa bàn huyện Thanh Miện

+ UBND xã đã ra Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2023 của UBND xã Đoàn kết về việc kiện toàn Ban an toàn giao thông năm 2023.

+ Ban an toàn giao thông xây dựng Kế hoạch số 01/KH-BGTGT ngày 27/2/2023 về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã năm 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

+ Ban an toàn giao thông ban hành thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 24/3/2023 về việc giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã năm 2023.

- Kế hoạch số 1247/KH-UBND ngày 09/5/2023 của UBND Huyện về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg

UBND xã ban hành kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 18/05/2023 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn xã Đoàn Kết.

- Kế hoạch số 13/KH-BATGT ngày 14/4/2023 của Ban ATGT Huyện

UBND xã đã chỉ đạo và giao nhiệm vụ cho lực lượng Công an xã, Công chức giao thông thủy lợi tiến hành rà soát, thống kê, ký cam kết và tổ chức tuyên

truyền các chủ phương tiện không sử dụng xe công nông, xe tự chế, xe hết niên hạn sử dụng tham gia giao thông.

Qua quá trình rà soát, trên địa bàn xã có 45 phương tiện xe tự chế, xe lôi kéo. 45/45 chủ phương tiện đã thực hiện lý cam kết không sử dụng xe tự chế, xe lôi kéo tham gia giao thông.

- Công văn số 791/UBND-CA ngày 07/3/2023 của UBND huyện

+ UBND xã chỉ đạo Công an xã viết tin bài tuyên truyền về phòng chống tác hại của rượu, bia phát trên hệ thống truyền thanh của xã.

+ UBND xã chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện ký cam kết về việc chấp hành Luật giao thông đường bộ; Luật phòng chống tác hại của rượu bia; thực hiện nghiêm quy định “đã uống rượu bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông” và “Không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc và giờ nghỉ trưa”.

+ UBND xã làm việc với các cơ sở kinh doanh ăn uống và yêu cầu ký cam kết tuyên truyền, vận động khách chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về không điều khiển phương tiện tham gia giao thông sau khi đã uống rượu, bia. Đồng thời có biện pháp phù hợp để người đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông.

- Kế hoạch số 2203/Kh-UBND ngày 14/8/2023 của UBND Huyện

UBND xã ban hành thông báo số 198/TB-UBND ngày 18/8/2023 tuyên truyền việc phòng, chống tác hại của rượu, bia và tăng cường công tác xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

Đồng thời, đề nghị các ngành đoàn thể, lãnh đạo các thôn tuyên truyền tới hội viên, đoàn viên và nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông đường bộ; Luật phòng chống tác hại của rượu bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

- Công văn số 1291/UBND-CA ngày 15/5/2023 của UBND Huyện

Tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về Luật giao thông đường bộ; Luật phòng chống tác hại của rượu, bia để cán bộ, đảng viên, hội viên các đoàn thể và nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, hình thành ý thức tham gia giao thông cho mình và mọi người.

- Kế hoạch số 2295/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND Huyện

+ UBND xã ban hành kế hoạch số 92/KH-CAX ngày 25/8/2023 về thực hiện cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dịp lễ Quốc khánh 2/9 và đầu năm học mới 2023-2024.

+ UBND xã ban hành thông báo số 208/TB-UBND ngày 29/8/2023 về thực hiện cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dịp lễ Quốc khánh 2/9 và đầu năm học mới 2023-2024 (nhất là ngày khai giảng năm học mới 5/9/2023).

+ Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với Đoàn Thanh niên xã trực tiếp hướng dẫn, phân luồng giao thông tại các khu vực cổng trường ngày khai giảng và những ngày đầu năm học mới 2023-2024.

+ Chỉ đạo các thôn và đề nghị các ban ngành lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật TTATGT trong các cuộc họp của các đoàn thể, thôn, khu dân cư.

+ Thành lập tổ công tác do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm tổ trưởng thường xuyên tuần tra, kiểm tra để nhắc nhở, xử lý các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán ...

+ Quán triệt cán bộ, công chức tự giác chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống tác hại của rượu bia, đặc biệt là thực hiện nghiêm quy định “đã uống rượu bia không điều khiển phương tiện giao thông”.

+ Chỉ đạo trường THCS, trường Tiểu học ký cam kết đến các bậc phụ huynh và học sinh nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông đường bộ khi tham gia giao thông. 100% phụ huynh và học sinh của 2 nhà trường đã thực hiện việc ký cam kết.

- Công tác chỉ đạo điều hành việc thực hiện trách nhiệm và mối quan hệ của chính quyền các cấp, của các cơ quan, đơn vị đối với công tác đảm bảo TTATGT được Đảng ủy - UBND xã chỉ đạo cụ thể, chi tiết, phân công nhiệm vụ và trách nhiệm rõ ràng cho các cá nhân, tập thể để tổ chức thực hiện. Quy trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn thể nếu để cán bộ, công chức, người lao động, hội viên, đoàn viên vi phạm trật tự an toàn giao thông.

2. Kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT theo kế hoạch số 12/KH-BATGT ngày 03/4/2023 của Ban ATGT Huyện

- Tuyên truyền trực quan thông qua việc in ấn 04 băng rôn khẩu hiệu tại 3 điểm trên trục đường 392C và 01 điểm trục đường trung tâm xã.

- Chỉ đạo công an xã viết tin bài tuyên truyền phát thanh trên đài truyền thanh xã.

- Phối hợp với đội cảnh sát giao thông Công an huyện Thanh Miện tổ chức 02 buổi tuyên truyền tại 2 công ty may mặc trên địa bàn xã.

3. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cam kết không lưu hành xe tự chế; công tác kiểm tra xử lý xe tự chế

- UBND xã, Công an xã đến gặp trực tiếp các chủ xe để tuyên truyền, vận động và ký cam kết không lưu hành xe tự chế. 45/45 hộ đã hiểu và ký cam kết đầy đủ.

- Lãnh đạo UBND xã giao cho lực lượng Công an xã, công chức địa chính giao thông thủy lợi và lãnh đạo các thôn thường xuyên kiểm tra việc chấp hành cam kết của các chủ phương tiện.

4. Giải tỏa các vi phạm

- Công tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông và kiểm tra, xử lý các vi phạm

UBND xã xác định việc giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông là việc làm thường xuyên. Năm 2023, UBND xã đã tổ chức 02 lần giải tỏa các vi phạm: cây xanh, lều nán, mái che mái vẩy, biển quảng cáo che khuất tầm nhìn, vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã trên đường Tỉnh lộ 392C. Giao cho lực lượng công an xã, công chức GTTL và cán bộ công chức thường xuyên kiểm tra, nắm bắt các vi phạm mới phát sinh để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Việc sắp xếp các chợ dân sinh ven tuyến đường giao thông: Trên địa bàn xã hiện nay tồn tại 02 chợ cóc tự phát. Chợ cóc tại thôn Tòng Hóa đã di chuyển vào trong làng; hiện còn chợ cóc thôn Thủ Pháp chưa sắp xếp được vị trí họp chợ.

- Đối với các hộ phơi nông sản ra đường, dựng rạp hiều, hũ: UBND xã đã ban hành thông báo số 78/TB-UBND ngày 02/6/2023 về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo An toàn giao thông đường bộ. Bên cạnh đó, lãnh đạo UBND xã, Công an xã, Lãnh đạo các thôn trực tiếp đến các hộ để tuyên truyền, nhắc nhở, yêu cầu có biển báo, đèn chiếu sáng, cắt cử người hướng dẫn đảm bảo an toàn giao thông.

5. Công tác rà soát các tồn tại, bất cập trong tổ chức giao thông

UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn rà soát các tồn tại, bất cập có nguy cơ dẫn đến tai nạn giao thông trên đường Tỉnh lộ 392C và đã đề nghị cấp trên lắp đèn chiếu sáng (năng lượng mặt trời) và gờ giảm tốc tại các điểm giao nhau giữa đường chính của thôn ra đường 392C và đã được cấp trên hỗ trợ. Hiện nay còn gờ giảm tốc trên mặt đường Tỉnh lộ 392C tại các điểm cổng trường học chưa có.

6. Công tác xử lý vi phạm

- Vi phạm mới

9 tháng đầu năm, địa phương đã phối hợp với cơ quan quản lý đường bộ lập biên bản 01 trường hợp (31/7/2023).

Đối tượng lập biên bản: ông Đặng Văn Mạnh - Trưởng thôn Tòng Hoá.

Cải tạo, nâng cấp sân, cổng, tường bao Nhà văn hóa thôn Tòng Hóa. (UBND xã đã có tờ trình số 192/TTr-UBND ngày 01/8/2023 gửi sở giao thông vận tải tỉnh Hải Dương xin ý kiến chấp thuận). Đến ngày 24/8/2023 đã có văn bản chấp thuận của Sở GTVT Hải Dương.

- Vi phạm còn tồn tại

- Hiện trên địa bàn xã còn 8 trường hợp vi phạm tồn tại trên tuyến đường Tỉnh 392C chưa được xử lý dứt điểm, cụ thể:

- 02 trường hợp: ông Nguyễn Văn Toàn và ông Vũ Văn Thắng xây dựng trên đất được cấp GCN quyền sử dụng đất.

- 01 trường hợp thôn xây dựng hệ thống máng tưới, tiêu cho diện tích gieo cấy của nhân dân ở khu vực thôn Châu Quan.

- 05 trường hợp vi phạm san gạt đất đầu nối với đường tỉnh 392C tại khu dân cư mới thôn Châu Quan để phục vụ nhu cầu đi lại vì xã chưa làm được đường gom.

- Số trường hợp tái vi phạm: Không

7. Kinh phí đã chi cho công tác tuyên truyền và duy tu, sửa chữa hệ thống đường giao thông

Tổng số kinh phí dự toán chi cho sự nghiệp giao thông theo nghị quyết HĐND xã phân bổ là: 21.000.000 đồng

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ KIẾN NGHỊ

1. Những tồn tại, hạn chế

- Vẫn còn tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, để vật liệu xây dựng chưa được xử lý dứt điểm.

- Mặt đường hẹp, trong khi phương tiện giao thông ngày càng phát triển dẫn đến mật độ giao thông đông (đặc biệt là những giờ cao điểm).

- Hiện trạng đường do xã quản lý đã xuống cấp gây khó khăn cho việc đi lại của nhân dân.

- Công tác tuyên truyền, quản lý hành lang giao thông và các vi phạm có lúc, có nơi chưa thường xuyên, chưa sát sao.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Nguyên nhân chủ quan

+ Do ý thức của một bộ phận người dân chưa cao trong việc chấp hành pháp luật về ATGT.

+ Việc phát hiện, ngăn chặn các vi phạm chưa kịp thời; công tác quản lý, xử lý các vi phạm chưa cương quyết.

- Nguyên nhân khách quan

+ Do kết cấu của một số tuyến đường chưa theo kịp tốc độ phát triển các phương tiện.

+ Nguồn kinh phí của xã phục vụ việc cải tạo, nâng cấp hệ thống giao thông còn thiếu.

+ Phương tiện phục vụ việc giải tỏa vi phạm hành lang giao thông chưa có.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Ban ATGT Tỉnh: hỗ trợ địa phương làm gờ giảm tốc trên mặt đường Tỉnh lộ 392C tại điểm cổng trường Tiểu học và THCS xã.

- Đề nghị Ban ATGT Huyện: Tăng cường lực lượng, hỗ trợ phương tiện khi địa phương có kế hoạch giải tỏa.

- Đề nghị UBND Huyện, Ban ATGT Huyện: Hỗ trợ địa phương làm việc với đơn vị thi công trục đường Đông Tây để hạn chế xe chở vật liệu trong giờ cao điểm (Học sinh, công nhân đi học, đi làm và tan tầm).

- Đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí phục vụ việc cải tạo, nâng cấp hệ thống đường giao thông của xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trên địa bàn xã Đoàn Kết 9 tháng đầu năm 2023./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra Ban ATGT Huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Luân